¹ Alex. Hales, Summa theol. p. III. q. 12 m. 1. Die Stelle findet sich auch bei Dionysius Carthusianus in III. Sent. dist. 13. q. 3. Venetiis 1584.

dafs Christus nicht „cor“, sondern „caput Ecclesiae“ sei. Diesem Gedankengang hat sich auch Franz Toletus S. J. (in III. qu. 8. a. 1 ad 5^m) angeschlossen.

Einen bedeutenden Fortschritt machte unsere Frage durch den hl. Bonaventura, der sich in III. Sent. dist. 13. a. 2. qu. 3 ad 1^m also erklärt: „Ad illud vero, quod obiicitur, quod generalior est influentia cordis quam capitis, dicendum, quod generalior est secundum veritatem, sed tamen influentia capitis generalior est secundum manifestationem, pro eo quod in capite omnes sensus apparent et eminentiorem situm habent, et in eo sunt cellulae aptae ad cognoscendum et nervi apti ad sentiendum et movendum. . . . Et quoniam transumptio ad manifestandas proprietates spirituales latentes sumi debet a re manifesta, hinc est, quod propter generalem influentiam magis dicitur Christus caput quam dicatur cor; propter quam etiam evidentiam medici discordant a naturalibus. Dicunt enim physici, quod principium motus et sensus est in capite, licet naturales, qui considerant principia rerum intimius, dicant, quod horum principium est cor“. Der seraphische Lehrer stellt demnach die manifestatio als Unterscheidungsmerkmal des Hauptes vom Herzen und als Grund auf, weshalb Christus nicht als cor, sondern als caput Ecclesiae zu charakterisieren sei.

Diese Doktrin des hl. Bonaventura ist für den englischen Lehrer der Ausgangs- und Anknüpfungspunkt, die vorwüfliche Frage dahin zu lösen, dafs Christus das Haupt, der hl. Geist hingegen das Herz der Kirche sei.

Während nun der Aquinate in seinem zumeist unter Augustins Einfluß stehenden Sentenzenkommentar¹ (III. Sent. dist. 13. qu. 2. a. 1) unsere Frage in einer schon etwas neuen Weise löst, kommt er in Quaest. disp. de Verit. 29. a. 4 ad 7^m und noch bestimmter in S. Th. III. qu. 8. a. 1 ad 3^m auf den originellen Gedanken, den hl. Geist als „cor Ecclesiae“ zu bezeichnen. „Cor est membrum latens, caput autem apparens; unde per cor potest significari Divinitas Christi vel Spiritus sancti; per caput autem ipse Christus secundum naturam visibilem, cui natura Divinitatis invisibilis influit“ (De Verit. l. c.). „Caput habet manifestam eminentiam respectu ceterorum exteriorum membrorum; sed cor habet quandam influentiam occultam. Et ideo cordi comparatur Spiritus sanctus, qui invisibiliter Ecclesiam vivificat et unit; capiti autem comparatur ipse Christus secundum visibilem naturam, secundum quam homo